5. *Ejus epocha.* — Porro Concilium *Altinense*, quod *Cointius* in annum sequentem differt, ab hoc anno, quo illud *Baronius* collocavit, removeri non potest; cum *Paulinus*, ut statim ostensurus sum, hoc anno ad Deum migravit, et *Leo III* *Joannis* patriarchae Gradensis successoris pallium miserit mense Martio sequentis Christi anni. *Paulinus* in litteris Synodalibus ad *Carolus* datis, postulat, ut judicet « de sacerdotibus plagis impositis, semique vivis relictis, vel certe diabolico fervescente furore, per ejus (nempe ducis Venetiarum) satellites interceptis ». *Baluzius* in Praefatione ad lib. 4 *Miscell.* pollicetur se integram sancti *Paulini* Epistolam ad *Carolus* M. scriptam de rebus gestis in Concilio *Altinensi* in lucem emissuram (1).

6. *Moritur S. Paulinus patriarcha Foro-Julii.* — Super anno, quo *Paulinus* ad Deum migravit, non est una omnium sententia. *Cointius* cum *Ferrario*, qui hujus sancti Vitam concinnavit ex Monu-

(1) Datam fidem liberavit *Baluzius*, nam *Paulini* Epistolam integram vulgavit in tomo VII *Miscellaneorum* edito anno MDCCXV, pag. 6. Ibi vero nonnulla summa exhibetur eorum, quae in Concilio *Albuensi* decreta fuerunt; actum enim in eo dicit *Paulinus* « de causa orthodoxae fidei, de statu ac fortuna Ecclesiastici culminis dignitate, de rerum quarumcumque dispendiosa jactura; de quibuscumque necessariis susurrantium quamquam petitionem, de quibus juste recteque conqueri potest; quarumque querulae disputationis exhibitio, nodosa litium allegatione contrita, sacerdotali nihilominus desiderabat enodatum direptione resolvi ». Haec Epistola inscribitur *Carolo*, etc. *Regii* unde deducit P. *Rubeus* in *Dissert.* de schismate *Aquileiensi* cap. 21, datam fuisse ante assumptionem *Caroli* ad imperium, anno DCCC. Verum id parum probat; cum eodem anno DCCCII, extet Privilegium *Caroli* ad episcopum *Concordiensem*, in quo se regem, non imperatorem *Carolus* appellat. Vide *Ughellium* tom. 5, pag. 326, nova edit. Insuper in Codice Vaticano, in quo exordium et finis Epistolae hujus multo correctius, quam in editione

mentis Foro-Julienſibus, eum anno dccciv mortuum exiſtimat, ut videre eſt eo anno num. I et ſeqq. Bollandus ad diem XI Januarii in Elogio Hiſtorico Paulini num. 26, ſuſpicatur Paulinum diem obiſſe anno dcccii, quo Fortunatus Joannis ſucceſſor pallium a Leone III impetravit. Verum eum annaliſta Fuldenſis ſcribat: « An. dcccii Paulinus patriarcha Foro-Julienſis obiit », totidemque verbis idem habeant annaliſta Hildeshemienſis et annaliſta Cæſareus a Lambeccio editus, ac etiam Hermannus Contractus juxta editionem Caniſii indubitatum videtur, Baronium accurate mortem ejus cum hoc Chriſti anno copulaſſe. Jam alibi diximus, Aquileienſes patriarchas, quod Foro-Julii domicilium fixiſſent, Foro-Julienſes etiam non raro appellatos reperiri. Magna fuit *Paulini* cum *Carolo rege* familiaritas; iſ eum rebus non in Italia ſolum, verum etiam in Gallia et Germania componendis præfecit, ipſeque variis Synodalibus conventibus ſub eodem rege coactis plurimum interfuiſſe ſe profitetur in Concilio Foro-Julienſi, non ſine querela, qui ſuæ interim provinciæ, quam optabat, adhibere curam non potuerit. Fuit etiam magna illi cum *Aleuino* ipſius Caroli magiſtro animorum conjunctio, forſan ex utriuſque in litteras politiores affectu ac ſtudio, ut inquit Bollandus laudatus num. 11 et ſeqq., ubi Aleuini litteras omnes memorat, in quibus Paulini meminit, ejusque poema recitat, in quo Aleuinus ſe ejus precibus et lacrymis commendat. Scripſit Paulinus libellum de ſanctiſſima Trinitate adverſus Elipandum Toletanum et Felicem Urgellitanum antiſtites, et libros tres contra eundem Felicem, ac præterea opusculum *De ſalutaribus documentis*, quod inter Opera divi Auguſtini ante ultimam eorum editionem a patribus Benedictinis curatam circumferebatur, quod illi ex fide Codicum Mſs. eidem reſtituerunt. Dies mortis ejus incertus, cum non niſi in Martyrologiis et in recentioribus auctoribus memoretur.